
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 130 del Reg. Data 09-10-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE  PROGETTO ESECUTIVO SISTEMA INTEGRATO

DI  SICUREZZA  URBANA INTELLIGENTE PER RILEVAMENTO
TRANSITI  E  ANALISI  DI CONTESTO - D.L. 4 OTTOBRE
2018 N. 133 CONVENRTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  nove del mese di ottobre alle ore
17:30, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale si é
riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P
Giovagnetti Luca Assessore P

======================================================================
Presenti    6                                             Assenti    0

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 09-10-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che con Decreto Legge del 4 ottobre 2018 n. 133, convertito con
modificazione di Legge del 01 dicembre 2018 n. 132 secondo le modalità indicate dal
Ministero dell'Interno in concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze,
adottato ai sensi dell'art. 11 bis comma 19 del D.L. 14/125/2018 n. 135 convertito con
modificazioni della Legge 11 febbraio 2019 n. 12, è stato stanziato un finanziamento di
17 milioni di euro per l'anno 2020 per progetti relativi al potenziamento dei sistemi di
videosorveglianza per la sicurezza urbana;

Premesso che il Comune di Cingoli ha espresso la volontà di richiedere il
finanziamento in quanto intende rafforzare le azioni di prevenzione e di contrasto alle
forme di illegalità presenti nel territorio comunale a completamento delle politiche già
avviate;

Considerata la circolare n. 11001/123/111 del 18/07/2017 con la quale il
Ministero dell'Interno ha trasmesso le "Linee generali delle Politiche Pubbliche per la
sicurezza integrata" previste dall'art. 2 del D.L. 14/2017 convertito, con modificazioni
dalla Legge 48/2017, è stato redatto il progetto esecutivo perseguendo l'obbiettivo di
realizzare impianti improntati a standard tecnici comuni che consentano di attuare le
condizioni di interoperabilità rendendo organico e funzionale l'intero sistema
nell'ambito della provincia;

Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del
25/09/2020 è stato approvato il patto per l'attuazione della sicurezza urbana ai sensi
dell'art. 5 del D.L. 20 febbraio 2017 n. 14 convertito con Legge 18 aprile 2017 n. 48,
sottoscritto dal sindaco;

Considerato che l'ufficio Lavori Pubblici e Patrimonio ha redatto il progetto
esecutivo di videosorveglianza nelle aree del territorio comunale di importo
complessivo pari a €. 95.000,00 composto dai seguenti allegati:

Relazione Tecnica;
Elaborato grafico con l'individuazione della posizione dei dispositivi del
sistema videosorveglianza;
Elenco prezzi;
Computo Metrico Estimativo;
Quadro Tecnico Economico.

Visti inoltre i seguenti documenti, necessari alla richiesta di finanziamento:

modulo di partecipazione - Allegato A;
dichiarazione attestante la non variazione del piano triennale delle Opere
Pubbliche in quanto l'importo del progetto risulta inferiore ai 100.000,00
€ - Allegato 3;

Visto che il progetto prevede la fornitura e posa in opera delle telecamere di
seguito elencate:

Telecamera 1 posta in Loc. Bachero su S.R. 502 con vista direzione Jesi-

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 09-10-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Telecamera 2 posta in Loc. Bachero su S.R. 502 con vista strada Comunale Colognola-
Telecamera 3 posta su incrocio P.I.P. Cerrete Collicelli con vista rampa uscita-
lottizzazione
Telecamera 4 posta incrocio P.I.P. Cerrete Collicelli con vista su Strada Provinciale-
Valcarecce-Diga
Telecamera 5 posta in Loc. Cervidone su Strada Provinciale con vista verso Filottrano-
Telecamera 6 posta in Loc. San vittore su incrocio semaforico strada Provinciale con-
vista direzione Filottrano
Telecamera 7 posta in Loc. San vittore su incrocio semaforico strada Provinciale con-
vista direzione Coste
Telecamera 8 posta in Loc. Grottaccia su strada Provinciale Cingolana con vista-
direzione Macerata
Telecamera 9 posta in Loc. Grottaccia su Strada Comunale Avenale con vista direzione-
Avenale
Telecamera 10 posta in Loc. Castelletta su strada Provinciale Cingolana con vista-
direzione Cingoli
Telecamera 11 posta in Loc. Villa Torre con vista direzione Capovilla-
Telecamera 12 posta in Loc. Mummuiola su S.R. 502 con vista direzione Cingoli-
Telecamera 13 posta in Loc. Villa Strada con vista direzione scuole-
Telecamera 14 posta in Loc. San faustino con vista direzione Filottrano-
Telecamera 15 posta in corrispondenza della Diga sulla strada Provinciale Apirese con-
vista direzione Cingoli
Telecamera 16 posta in Loc. Castreccioni su nuovo ponte con vista direzione Moscosi-
Telecamera 17 posta in Loc. Castreccioni con vista direzione Azzoni-

e all'installazione di nuovi sistemi di videosorveglianza nelle aree che seguono:
Telecamera 18 posta in Loc. Santo Stefano su S.R. 502 con vista direzione San
Severino da posizionare su nuovo palo allacciata direttamente alla corrente elettrica
Telecamera 19 posta in Loc. Santo Stefano su S.R. 502 con vista direzione Santo
Stefano da posizionare su nuovo palo allacciata direttamente alla corrente elettrica
Telecamera 20 posta in Loc Castel Sant’Angelo con vista Castel Sant’Angelo da
posizionare su nuovo palo allacciata alla pubblica illuminazione
Telecamera 21 posta incrocio Botontano con vista appignano da posizionare su nuovo
palo allacciato alla pubblica illuminazione
Telecamera 22 Posta in Loc San Lorenzo lungo la S.R. 502 con vista Macerata-Jesi da
posizionare su palo semaforico esistente allacciata direttamente alla corrente
elettrica
Telecamera 23 posta presso ristorante Ragno D’oro lungo la rampa in discesa con
vista Trentavisi cappuccini da posizionare su nuovo palo allacciata alla pubblica
illuminazione
Telecamera 24 posta presso ristorante Ragno D’oro lungo la rampa in salita con vista
viali valentini da posizionare su nuovo palo allacciata alla pubblica illuminazione
Telecamera 25 posta lungo strada Comunale per Capo di Rio con vista Capo di Rio da
posizionare su nuovo palo allacciata alla pubblica illuminazione
Telecamera 26 posta lungo via Sant’Esuperanzio con vista verso valle da posizionare
su palo   pubblica esistente allacciata alla pubblica illuminazione
Telecamera 27 posta lungo strada Comunale per Villa Pozzo con vista Villa Pozzo da
posizionare su nuovo palo allacciato alla pubblica illuminazione
Telecamera 28 posta lungo via Santa Sperandia con vista verso valle (S.R. 502) da
posizionare su nuovo palo allacciata alla pubblica illuminazione
Telecamera 29 posta sotto tunnel pedonale. Telecamera di contesto esistente da
sostituire da collegare al monitor dei vigili urbani

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 09-10-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Visto il quadro economico del progetto:

forniture e servizi €. 76.075,00
imprevisti €.      850,00
spese tecniche €.      943,85
IVA €. 17.131,15
TOTALE €. 95.000,00

Visto che l'imprto del progetto è inferiore ad €. 100.000,0 e che pertanto non
è necessario l'inseirmento nel programma triennale OO.PP;

Preso atto che per la richiesta di finanziamento si richiede una quota di
cofinanziamento e, al tal fine, si rende necessaria la compartecipazione del 50% delle
spese con fondi del bilancio comunale;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.81 del 19/12/2019, e
successive modifiche e integrazioni, con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) annualità 2020/2022;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.82 del 19/12/2019, e
successive modifiche e integrazioni, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione per il triennio 2020/2022 e relativi allegati di cui al decreto legislativo n.
118/2011;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2020, e
successive modifiche e integrazioni, di approvazione del piano esecutivo di gestione e
piano dettagliato degli obiettivi e delle performance;

VISTI:

gli artt.117, lett. h), e 118 della Costituzione;

il regio decreto 18 giugno 1931, n.773 “Testo unico delle Leggi di Pubblica
Sicurezza”;

la legge 1 aprile 1981, n.121 “Nuovo ordinamento dell’Amministrazione della
Pubblica Sicurezza e successive modificazioni e integrazioni”;

la legge 7 marzo 1986, n.65 “Legge quadro sull’ordinamento della Polizia
Municipale”;

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

il decreto legge del 20 febbraio 2017, n.14 recante “Disposizioni urgenti in materia
di sicurezza delle città” convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017,
n.48;

il Provvedimento Generale del Garante dell’8 aprile 2010, in materia di trattamento
di dati personali effettuato tramite sistemi di videosorveglianza;
DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 09-10-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

il decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei
dati personali” come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n.101 e
dalla legge 27 dicembre 2019, n.160;
il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati -
RGPD);
il decreto del Presidente della Repubblica 15 gennaio 2018, n.15 “Regolamento a
norma dell’articolo 57 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante
l’individuazione delle modalità di attuazione dei principi del Codice in materia di
protezione dei dati personali relativamente al trattamento dei dati effettuato, per le
finalità di polizia, da organi, uffici e comandi di polizia”;
il decreto legislativo 18 maggio 2018, n.51 recante “Attuazione della direttiva (UE)
2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da
parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e
perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del
Consiglio”;
la Direttiva del Ministro dell’Interno 30 aprile 2015 “Nuove linee strategiche per il
controllo coordinato del territorio”;
la circolare del Dipartimento della Pubblica Sicurezza - Direzione Centrale per gli
Affari Generali della Polizia di Stato n.0001065 del 12 gennaio 2018
“Realizzazione dei sistemi di lettura targhe ed integrazione al Sistema di Controllo
Nazionale Targhe e Transiti (S.C.N.T.T.) - Linee di indirizzo”;
la Circolare di indirizzo ai Prefetti del Gabinetto del Ministro dell’Interno - Uff. II -
Ord. e Sic. Pub. in merito alle modalità di presentazione delle istanze e dei progetti
finalizzati all’installazione dei sistemi di videosorveglianza da parte dei Comuni,
nonché al differimento dei termini;
le Linee generali delle politiche pubbliche per la sicurezza integrata, adottate in
sede di Conferenza Unificata il 24 gennaio 2018;
le Linee generali delle Politiche Pubbliche per la sicurezza integrata" previste
dall'art. 2 del D.L. 14/2017 convertito, con modificazioni dalla Legge 48/2017;

Accertata la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del T.U.E.L. Approvato con D.Lgs
n. 267/2000 e dell’art. 26, comma 4, lett. i) dello Statuto comunale;

Visti i favorevoli pareri, reso sulla presente proposta di atto deliberativo, dal
responsabile del settore proponente, ai sensi dell’Art. 49, comma 1 del TUEL.

A voti unanimi e favorevoli, resi palesemente

DELIBERA

1) Di dare atto che quanto in premessa è parte integrante della presente deliberazione;

2) Di approvare il progetto esecutivo per il potenziamento del sistema ingrato di
sicurezza urbana intelligente per rilevamento transiti ed analisi di contesto improntato

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 09-10-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

su standard tecnici comuni ai maggiori impianti esistenti nella provincia ai sensi della
circolare n. 11001/123/111 per un importo complessivo di € 95.000,00 come depositato
agli atti dell'Ufficio Segreteria;

3) Di dare atto che per la realizzazione del progetto verrà inoltrata richiesta di
finanziamento al Ministero dell'Economia e delle Finanze nella misura del 50% pari a
€.47.500,00 e che la restante quota trova copertura finanziaria al cap. 2704 in utilizzo
avanzo amministrativo anno 2019 per un importo pari a €.47.500,00;

4) Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai capigruppo
consiliari ai sensi del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n° 267/2000.

Indi, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione, resa ai sensi
dell’art.134 del T.U.E.L.  di cui al D. Lgs. n° 267/2000,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 09-10-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 12-10-20.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 15988, in
data 12-10-2020 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 12-10-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,12-10-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,12-10-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 09-10-2020 -pag. 7- COMUNE DI CINGOLI


